
Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896

PORTARÍA Nº 453/CAF-BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2015
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½  (cinco e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Washington Sebastião Cabral Paiva, 
Controlador/5905747/1; José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Moju/
PA, no período de 26 a  31/05/2015, com o objetivo de fazer a 
fi scalização do serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRODiretor Geral da ARCON-PA .
PORTARÍA Nº 458/CAF-BELÉM (PA), 18 DE  MAIO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia), aos 
benefi ciários abaixo, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em 
Regulação/5862809/3; Caroline Nazaré da Silva Carvalho,  
Agente Administrativo/54195912/1;  Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente-GTS/ 54187993/1; Marciano de Jesus Silva Gurjão, 
Supervisor I/5892792/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure/PA, no periodo de 25 a 27/05/2015, 
com o objetivo de  realização de visita técnica a servidores 
desta Agência para avaliação inicial e composição de relatório 
técnico-social,  referente ao Programa Cheque Moradia/ARCON. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
PORTARÍA Nº441/CAF-BELÉM (PA), 14 DE MAIO DE 2015
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE: CONCEDER, 7 (sete) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Marilene da Luz Barroso, Chefe de Gabinete/57174514/5, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a 
Bragança, Salinópolis e Paragominas/PA, no periodo de 15 a 
18/05/2015 e de 22 a 25/04/2015, com o objetivo  de  realizar 
serviço de fi scalização nos transportes hidroviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 834100
PORTARÍA Nº463/CAF-BELÉM (PA), 20 DE MAIO DE 2015. 

O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Moraes da 
Cruz,  Supervisor II/5632633/2; Heleny da Silva Coelho,  Téc 
em regulação II/54182699de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de  viagem a Bragança, Capanema e Tracuateua/
PA, no período de 21 a 23/05/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN/ Diretor 
Geral em exercício.
PORTARÍA Nº 448/CAF-BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2015

O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas 
e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite 
Viana de Castro, Diretor Geral/ 5910579-3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Brasília/DF no periodo 
19 a 21/05/2015, com o objetivo de participar do Curso de 
Capacitação para Profi ssionais de Setores de Regulação no 
Brasil. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO 
ALVARO GARCIA BRITO/Coordenador Administrativo/Financeiro.
PORTARÍA Nº465/CAF-BELÉM (PA), 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor Geral  em exercíco da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia 
diárias), ao benefi ciário abaixo, Murilo dos Santos Ferreira, 
Assessor/5917318/1; Paulo Sergio Gonçalves, Téc em Reg 
NII/5089999/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a  Capitão Poço, Santa Maria do Pará e Sao Miguel 
do Guamá/PA, no periodo de 25 à 31/05/2015, com o objetivo  
de  realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN/Diretor Geral em Exercício - ARCON-PA.
PORTARÍA Nº 466/CAF-BELÉM (PA), 21 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, usando Ednilson 
Dias e Silva,  Ass. Tec. Em Regulação I/57230722/3, de 
suas, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem ao Rio de Janeiro/RJ, no periodo de 24 a 29/05/2015, 
com o objetivo de participar do curso 201-Fortigate Multi-Threat 
Security Systems I - Administration and Content Inspection e 
301 - Fortigate Multi-Threat Security Systems II - Secured 
Network Deployment & Virtual Private Networks. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN/Diretor 
Geral em Exercício - ARCON-PA.
PORTARÍA Nº462/CAF-BELÉM (PA), 20 DE MAIO DE 2015
O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½  (seis e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Moraes 
da Cruz,  Supervisor II/ 5632633/2; Rildo Gonçalves de 
Almada,  Agente Fiscal/20260146027; José Joaquim Bechir,  
Agente Fiscal/2026155-1; Carlos William Santos,  Agente 
Fiscal/2035189-01; Luiz Valdir Trindade de Lima,  Agente 
Fiscal/2035677-001, de acordo com as bases vigentes, por 

motivo de  viagem a Mojú/PA, no período de 25 a 31/05/2015, 
com o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN/Diretor Geral em Exercício - ARCON-PA.
PORTARÍA Nº450/CAF-BELÉM (PA), 14 DE MAIO DE 2015
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas meias) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Gerente do 
Núcleo Jurídico/6113091/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Ourem/PA, no periodo de 15 a 17/05/2015, 
com o objetivo  de acompanhar REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº447/CAF-BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2015
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½   (seis e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Murilo dos Santos Ferreira,  Assessor/5917318/1; de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a  Mojú/
PA, no periodo de 18 à 24/05/2015, com o objetivo  de  realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DECASTRODiretor Geral - ARCON-PA.
PORTARÍA Nº 464/CAF-BELÉM (PA), 20 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral  em exercício da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, José Ribamar Pereira da Costa,  
Motorista/54197887, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Castanhal/PA, no dia de 21/05/2015, 
com o objetivo  de  conduzir servidores do GTS. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.KARIM ASSAD ZAIDAN/Diretor 
Geral em exercício.
PORTARÍA Nº 452/CAF-BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia), aos benefi ciários 
abaixo, João Carlos dos Santos Barreto, Controlador/5908209/1; 
Osvaldo Assis Souza,  Controlador/5908395/1; Marciano de 
Jesus Silva Gurjão, Supervisor I/5892792/3; Gerson Calebe 
Salomão Souza,  Controlador/57230051/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/PA, no periodo 
de 22 a 26/05/2015, com o objetivo de fi scalizacão o serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
Arcon/Pa.
PORTARIA Nº 457/CAF-BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jackson Pires Castro Filho,  Controlador/57231991/1de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Mojú/PA, 
no período de 18 a 24/05/2015, com o objetivo  de  fi scalização 
do serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº 453/CAF-BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2015

O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½  (cinco e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Washington Sebastião Cabral Paiva, 
Controlador/5905747/1; José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Moju/
PA, no período de 26 a  31/05/2015, com o objetivo de fazer a 
fi scalização do serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRODiretor Geral da ARCON-PA .
PORTARÍA Nº 458/CAF-BELÉM (PA), 18 DE  MAIO DE 2015
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia), aos 
benefi ciários abaixo, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em 
Regulação/5862809/3; Caroline Nazaré da Silva Carvalho,  
Agente Administrativo/54195912/1;  Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente-GTS/ 54187993/1; Marciano de Jesus Silva Gurjão, 
Supervisor I/5892792/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure/PA, no periodo de 25 a 27/05/2015, 
com o objetivo de  realização de visita técnica a servidores 
desta Agência para avaliação inicial e composição de relatório 
técnico-social,  referente ao Programa Cheque Moradia/ARCON. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
PORTARÍA Nº441/CAF-BELÉM (PA), 14 DE MAIO DE 2015
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE: CONCEDER, 7 (sete) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Marilene da Luz Barroso, Chefe de Gabinete/57174514/5, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a 
Bragança, Salinópolis e Paragominas/PA, no periodo de 15 a 
18/05/2015 e de 22 a 25/04/2015, com o objetivo  de  realizar 
serviço de fi scalização nos transportes hidroviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 834177

PORTARIA Nº 480/2015 - CAF DE 27/05/2015
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: I - SUBSTITUIR a servidora ROSIMAR BORGES REIS 
E SILVA, Gerente de Grupo Técnico, matrícula nº 5887658/1, 
pelo servidor ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO, Coordenador 
Administrativo Financeiro, matrícula nº 5053960/2 da portaria 
nº 1059/2013 de 9/dezembro/2013, publicada no DOE nº 32.546 
de 19/12/2013, para acompanhar cumprimento das condições 
previstas no contrato de concessão de uso nº 01/2001 - FTERPA, 
fi rmado com a empresa Sociedade Nacionalde Apoio Rodoviário 
e Turismo-SINART LTDA. II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE, ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral  
ARCON-PA.

Protocolo 834379
PORTARIA Nº 481/2015 - CAF DE 27/05/2015

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle dos Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando as atribuições, 
RESOLVE: I. TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 615/2013, 
de 23/julho/2013, publicada no DOE Nº 32.448 e 793/2013, de 
12/setembro/2013. II. CONSTITUIR COMISSÃO com o objetivo 
de realizar o trabalho de acompanhamento e fi scalização das 
demonstrações contábeis da SINART, conforme disposto na 
Cláusula Sétima - Do Pagamento pela Concessão de Uso. III. 
DESIGNAR, para compor a Comissão, os servidores ANTÔNIO 
ÁLVARO GARCIA BRITO, Coordenador Administrativo Financeiro, 
matrícula nº 5053960/2, CARLOS ALEXANDRE ABATI, Gerente 
de Grupo Técnico, matrícula nº 54188475/1 e EDSON SANTANA 
TENÓRIO, Auditor de Finanças e Controle, matrícula nº 
55588356/1/2, que sob a presidência do primeiro, deverão 
realizar os trabalhos necessários. IV. Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.  ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-
Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 834380

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
legais,resolve distratar o contrato de servidor temporário de;
- Odineia de Fátima  dos Santos Silva - Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos;
- Paula Regina Pinto dos Santos - Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos;
- Jorge Jerônimo Rodrigues Lima - Controlador de Serviços 
Públicos
Com efeitos  a contar de  28/05//2015.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 834181

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 420/2015 de 07/05/2015, publicada no DOE 32.886 
de 15/05/2015.
ONDE SE LÊ: I -Jairo Alves Fontenele Junior
LEIA - SE: I - Jairo Adelson Dos santos Mota

Protocolo 834078

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 402/CAF-Belém (PA), 5 de Maio de 2015. O Diretor 
Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: I 
- CONCEDER adiantamento a Secretária de Diretoria, MAYRA 
KEVINLY GUIMARÃES FERREIRA, matrícula nº 5911187/2 e 
CPF nº 018.462.942-07, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.4534 3390-30 0261 R$       500,00
80.201.04.122.1297.4534 3390-36 0261 R$       500,00
80.201.04.122.1297.4534 3390-39 0261 R$    2.000,00

TOTAL R$    3.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,  
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 834084


